incidência da atenuante da confissão espontânea e compensá-la com a agravante da

reincidência, reduzindo a pena do paciente no tocante ao crime de tráfico de drogas

para 5 (cinco) anos de reclusão, mais 500 (quinhentos) dias-multas, resultando a

reprimenda final em 8 (oito) anos e 6 (seis) meses de reclusão, mais 511 (quinhentos

e onze) dias-multa, mantidos os demais termos da condenação. (HC 316798/SP,

Rel. Maria Thereza de Assis Moura, Dje 15/05/2015).

Assim, por considerar que a circunstância atenuante da confissão é tão preponderante quanto à da

reincidência, nos termos do artigo 67 do Código Penal, tenho-as como compensadas.